
Abstrakt

Finsko je nyní prosperující severní zemí, členem Evropské Unie, podporující 

vztahy Evropské Unie s Ruskem a jednou z nejvyspělejších ekonomik světa. Finsko 

má unikátní roli v udržování přátelských vztahů s Ruskem a proto lze předpokládat, 

že Finsko nebude usilovat o členství v NATO, protože by Rusko mohlo nabýt pocitu 

ohrožení. Krize na Ukrajině změnila pohled mnoha lidí na Ruskou zahraniční politiku 

a donutila veřejnost, politiky a okolní státy obecně uvažovat čeho je Rusko schopné a 

jestli by mělo být vnímáno jako hrozba. Kvůli krizi na Ukrajině se názory ve Finsku 

mění a rozvíjí a členství NATO je vnímáno z jiné perspektivy než dříve a celkově 

ceněná politika neutrality je přehodnocována. A právě touto problematikou se hodlám

ve své práci zaobírat. Popíšu změny ve veřejném mínění na téma členství v NATO a 

obecné bezpečnosti Finska, jelikož se tento názor veřejnosti změnil během poslední 

dekády. A Ukrajinská krize byla důvodem těchto změn. Abych našla odpovědi na 

otázky vyplývající z této problematiky a provedla komplexní analýzu informací 

pocházející z různých zdrojů, mimo jiné jsem použila výsledky průzkumu veřejného 

mínění a rozhovory s finskými vojáky a politiky. Výsledky mé práce potvrdily mé 

domněnky: Ukrajinská krize měla, jakožto významný soudobý politický fenomén 

zřetelný vliv na politické myšlení ve Finsku.


	Abstrakt

